
 

 
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 49 

din 15 februarie 2019  

privind aprobarea modificării tarifului pentru depozitarea deşeurilor din construcţii şi desfiinţări 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 

10163/12.02.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției Tehnice, 

înregistrat cu nr. 10169/12.02.2019, 

Ţinând seama de prevederile Contractului de concesiune nr. 6863/25.07.2002, 

Având în vedere prevederile pct. 15 din Legea nr. 31/ 10.01.2019 privind aprobarea Ordonanei 

de Urgență a Guvernului nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind 

regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 

de ambalaje şi a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanța de Urgență 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot  (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art.  1. Începând cu data intrării în vigoare a Legii nr. 31/2019, la prețurile de depozitare în depozitul 

conform, a deşeurilor provenite din activități de construcție și desființări, se adaugă contribuţia pentru 

economia circulară, în cuantum de 30 lei/tonă fără TVA, care se va evidenţia separat pe documentele de 

plată emise de operatorul depozitului conform. 
  

Art. 2. Prezenta se comunică la: 

- Instituția Prefectului Județului Arad, 

- Direcția Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Județean Arad, 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Judeţul Arad, 

- S.C. FCC Environment România S.R.L., 

- Direcția Tehnică – Serviciul Edilitar, 

- tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML, Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul  Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2019                                                                                                                                     Cod PMA-S4-02 



   

  
ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 59/12.02.2019 Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din ___________________2019 

privind aprobarea modificării tarifului pentru depozitarea deşeurilor din construcţii şi desfiinţări 

 
  

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 

10163/12.02.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției Tehnice, 

înregistrat cu nr. 10169/12.02.2019. 

Ţinând seama de prevederile Contractului de concesiune nr. 6863/25.07.2002, 

Având în vedere prevederile pct. 15 din Legea nr. 31/ 10.01.2019 privind aprobarea 

O.U.G. nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 

de ambalaje şi a O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanța de 

Urgență nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) 

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art.  1. Începând cu data intrării în vigoare a Legii nr. 31/2019, la prețurile de depozitare în 

depozitul conform, a deşeurilor provenite din activități de construcție și desființări, se adaugă 

contribuţia pentru economia circular, în cuantum de 30 lei/tonă fără TVA, care se va evidenţia 

separat pe documentele de plată emise de operatorul depozitului conform. 

  

Art. 2. Prezenta se comunică la: 

- Instituția Prefectului Județului Arad 

- Direcția Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Județean Arad 

- A.D.I. -S.I.G.D. judeţul Arad 

- S.C. FCC Environment România S.R.L. 

- Direcția Tehnică – Serviciul Edilitar 

- tuturor celor interesați 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

Serviciul Edilitar                                                                                                                                                                          Cod P.M.A. – S4-01 

Red./Dact. Gabriel Moldovan         
  



   

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 10047/12.02.2019 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului 

de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind privind aprobarea 

modificării tarifului pentru depozitarea deşeurilor din construcţii şi desfiinţări, în susținerea 

căruia formulez prezenta 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

Ţinând seama de prevederile Contractului de concesiune nr. 6863/25.07.2002, 

Având în vedere prevederile pct. 15 din Legea nr. 31/ 10.01.2019 privind aprobarea O.U.G. nr. 

74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a 

Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi 

a O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanța de Urgență 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind privind aprobarea modificării 

tarifului pentru depozitarea deşeurilor din construcţii şi desfiinţări. 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

  



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 10050/12.02.2019 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 10047/12.02.2019  a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect aprobarea modificării tarifului 

pentru depozitarea deşeurilor din construcţii şi desfiinţări. 

Considerente generale:  

 În municipiul Arad activitatea de depozitare/neutralizare a deşeurilor este concesionată 

societăţii S.C. FCC Environment România S.R.L., conform contractului de concesiune nr. 

6863/25.07.2002. 

 În conformitate cu prevederile  art. 9 alin. (1) lit. c) şi a anexei nr. 2 din Ordonanța de 

Urgență nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare 

contribuția pentru economia circulară, în valoare de 30 RON se referă atât la deșeurile 

municipale cât și la cele provenite din activități de construcție și desființări ; 

 Inițial prin OUG nr. 74/2018 s-a modificat art. 9, alin. (1) litera c prin care se instituia 

obligația achitării contribuţiei pentru economia circulară care se încasa de la proprietarii sau, 

după caz, administratorii de depozite doar pentru deşeurile municipale destinate a fi eliminate 

prin depozitare. La acea dată definiția deșeurilor municipale dată prin anexa 1, punctul 9^2, din 

Legea nr. 211/2011 era: deşeurile municipale nu includ deşeurile de producţie, agricultură, 

silvicultură, pescuit, fose septice şi reţeaua de canalizare şi tratare, inclusiv nămolul de 

epurare, vehiculele scoase din uz şi deşeurile provenite din activităţi de construcţie şi 

desfiinţări. 

 Printre modificările aduse prin punctul 15 din Legea nr. 31/2019 la articolul VIII punctul 

1, litera c) a alineatului (1) al articolului 9 din OUG nr. 196/2005: ”contribuţia pentru economia 

circulară va fi încasată de la proprietarii sau, după caz, administratorii de depozite pentru 

deşeurile municipale, deşeuri din construcţii şi desfiinţări, destinate a fi eliminate prin 

depozitare.” 

 Având în vedere cele de mai sus, la aprobarea HCLM nr. 987 din 21 decembrie 2018 

privind aprobarea încheierii actului adiţional nr. 17/2018 la contractul de concesiune nr. 

6863/25.07.2002, pentru reglementarea activităţii de depozitare a deşeurilor în depozitul 

conform S.C. FCC Environment România S.R.L, nu s-a apobat aplicarea contribuției pentru 

economia circulară și pentru deșeurile din construcții și desființări.  
Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM 
 

Aprobarea modificării tarifului pentru depozitarea deşeurilor din construcţii şi 

desfiinţări,  

 
 

 Director executiv,      Director executiv adjunct   

          Elena Portaru              Liliana Florea 

 

 

 Şef Serviciu,       Consilier, 

   Gabriel Moldovan             Gheorghe Laza 

 

 

     Vizat Juridic 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 


